ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

No passado dia 20 de novembro foi noticiado pela comunicação social que uma militar da Força

Aérea a quem foi diagnosticado um cancro foi demitida das suas funções por decisão de uma

junta médica.

Nestes termos, ao abrigo da alínea d) do artigo 156.º da Constituição e da alínea d) do artigo 4.º

do Regimento da Assembleia da República, pergunto ao Governo, através do Ministério da

Defesa Nacional, de que informações dispõe acerca desse caso, e se considera, tendo em

conta a situação em apreço, se a decisão da Força Aérea justa e adequada ou se, pelo

contrário, deve ser revertida.

Palácio de São Bento, 3 de dezembro de 2020

Deputado(a)s

ANTÓNIO FILIPE(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 657
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-12-03
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Demissão de uma militar da Força Aérea a quem foi diagnosticado um cancro
	txtDestinatario[0]: Ministro da Defesa Nacional

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-12-03T17:21:49+0000
	António Filipe (Assinatura Qualificada)

		2020-12-03T17:48:18+0000
	Diogo Leão (Assinatura Qualificada)

		2020-12-03T17:52:00+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-12-03T17:22:06+0000
	Unknown signer d82c1c6b850b3d83888ba9196d171d12d84fea6f

		2020-12-03T17:48:30+0000
	Unknown signer ad04c143ca08b21b53fce8ea8915608c1478d6b8

		2020-12-03T17:52:19+0000
	Unknown signer 2675c5566636873cf2f69f1748ba0ae736cd20e2